
Nd. 83. Frumvarp

til laga um styrkveiting til lianda islenzkum stúdentum  við erlenda liáskóla.

Flutningsm .: H araldur Guðmundsson.

• 1. gr.
H eim ilt er ráð lierra  að veita, sam kvæm t tillögu m enntam álaráðs Is- 

lands, styrk til náms við erlenda háskóla íslenzkum stúdentum , allt að 7 á ári, 
enda hafi þeir lokið stúdentsprófi liér á landi.

2. gr.
Styrkurinn veitist venjulega til 5 ára, allt að 1200 kr. ísl. á ári, sbr. þó 

3. gr. S tyrkurinn sé greiddur stúdentum  með 10 jöfnum  upphæðum  árlega, og 
að öðru leyti með skilyrðum  þeim, er segir í lögum nr. 7, 12. apríl 1928 (lið e), 
um  m enntam álaráð Islands.

3. gr.
Styrkinn skal að jafnaði veita þeim stúdentum  einum, er lokið liafa 

stúdentsprófi á því ári, er styrkurinn er veittur. Þó m á m enntam álaráð, ef 
þvi finnst ástæða til, veita um sæ kjanda stvrk þótt lengra sé liðið frá  því um- 
sækjandi lauk stúdentsprófi. Hætti stúdent nám i eða ljúki fu llnaðarprófi, fell- 
u r styrkveiting til hans þá þegar niður.

4. gr.
Nú hefir styrkþegi notið árlegs styrks af fé því, er m enntam álaráð liefir 

úthlutað áður lög þessi öðlast gildi, og skal þess þá gætt, að sam anlagður 
tími sa, er hann nýtur stvrks, fari eigi fram  úr 5 árum .

5. gr.
Með lögum þessum eru úr gildi num in lög nr. 35, 27. jún i 1925, um 

stvrkveiting til handa íslenzkum stúdentum  við erlenda háskóla.

G r e i n a r g e r ð .

Frv. þetta er flu tt að tilm ælum  íslenzkra stúdenta, er nám  stunda í 
K aupm annaliöfn, og er að mestu sam hljóða frv., er þeir sömdu og létu fylgja 
svolátandi g reinargerð :

„F járhagur islenzkra stúdenta, er nám  stunda við erlenda háskóla, 
hefir aldrei verið góður, en þó m un sanni næst, að nú sé hann yfirleitt verri 
en áður. Veldur þessu meðal annars það, að stúdentum , er erlendis lesa, fjölg- 
ar með ári liverju og verða þá að sam a skapi fleiri um styrki þá, sem hægt er 
að fá, því sárfá ir þessara stúdenta eiga svo efnaða aðstandendur, að þeir geti



lokið nám i sínu án styrks eða lána. Yfirleitt m á gera ráð fyrir, að langflestir 
íslenzkir stúdentar í útlöndum  geti eigi lokið nám i sínu án þess að liafa tekið 
lán svo þúsundum  króna skipti, og það þótt þeir liafi liaft eitthvað af styrkj- 
um. 5—6 ára  nám stím i kostar livern stúdent að m innsta kosti 13000—15000 kr., 
og enginn fæ r m eira en helming þess fjá r  í styrkjum , og langflestir m iklu 
m inna. E r þvi auðsætt, að fjárhagur stúdenta og kandidata  er næsta bágbor- 
inn, svo ekki er vanþörf á að reyna eitthvað til að hæ ta ú r hrýnustu þörfinni. 
Þvi er það, að fjárhagsnefnd  fclags íslenzkra stúdenta í K aupm annaliöfn 
leyfir sér að leggja til ofangreinda brevtingu á fvrirkom ulagi ríkissjóðsstjTkja 
til íslenzkra stúdenta í útlöndum.

Þegar lögin um m enntam álaráð voru sett, mun það liafa verið tilgang- 
ur þings og stjórnar, að m enntam álaráðsstvrkurinn kæm i i staðinn fv rir þá 
lausastyrki, er stúdentar liöfðu áður fengið til nám s i útlöndum , með því að 
sæ kja beint til Alþingis og fá styrkina tekna í fjárlög hvers árs sem persónu- 
lega stvrki. En sá böggull fvlgdi skam m rifi við þessa brevtingu, að þeir, sem 
áður liafa haft fjögurra á ra  stvrkinn, eru nú útilokaðir frá  því að fá fram - 
halds- eða lokastyrk, sem þeir þó oftast fengu áður frá  Alþingi. M enntamála- 
ráðið liefir liingað til ekki veitt nem a einum m anni fram lialdsstyrk, sem áður 
liafði liaft fjögurra ára  styrkinn, en aðallega stvrkt þá, sem skem m ra voru 
á veg kom nir. Nú er það á allra  vitorði, að fæ stir ljúka nám i á skem m ri tím a 
en 5 árum , og m argir þu rfa  á lengri tím a að halda. Yirðist því h a rt aðgöngu 
að svipta menn allri styrkvon eftir að liafa styrkt þá í fjögur ár, og neyða 
þannig stúdenta til að binda sér erfiða skuldabagga á siðustu nám sárunum , 
eða að lengja nám stím ann enn m eir með því að evða tím a í ijla borgaða auka- 
vinnu. E nnfrem ur er sá hængur á stvrkjum  m enntam álaráðsins, að engin vissa 
er fy rir því, að menn fái hann m eira en eitt á r í senn. E r það þeim niun 
óheppilegra, sem svo virðist, að styrkurinn sé aðallega veittur m önnum  
snemm a á nám sárum  þeirra. Getur þannig stúdent, sem hefir haft m ennta- 
m álaráðsstyrk í 2—3 ár, átt á hættu að m issa liann fy rirvaralaust og standa 
þá á flæðiskeri. Nú m á segja sem svo, að þetta m yndi ekki kom a til mála, 
nem a sérstakar ástæður væru fy rir hendi, en ólíku tryggara væri það fyrir 
stúdenta, og að öllu leyti heppilegra, ef styrkurinn væri veittu r til viss ára- 
fjölda.

I þ rið ja  lagi er það óheppilegt fjTÍrkom ulag fy rir báða aðila, að náms- 
styrkur af ríkisfé, sem veittur er stúdentum  af sömu m önnum , skuli vera 
veittur þannig i tvennu lagi og með m isjöfnum  kjörum . F y rir þá, sem m ennta- 
m álaráðsstyrk fá  á fyrsta stúdentsári, er liann veittur ólieppilega seint, þvi í 
septem ber þu rfa  m argir þeirra  að vera fa rn ir  af stað eða kom nir til náms. 
Og þeim eldri, er um styrkinn sækja, er nokkur óréttur ger í því, að stúdentar 
á fyrsta ári, sem ekki hafa fengið fjögurra ára  styrkinn, skuli þegar á sam a 
ári geta sótt um  m enntam álaráðsstyrk og staðið þar ja fn t að vígi og þeir eldri.

Ot frá  þessum forsendum  leyfum vér oss því að fa ra  fram  á ofan- 
greinda lagabreytingu.

Nú sem stendur hafa af 90 íslenzkum stúdentum  við erlenda háskóla 
aðeins 28 ríkisstyrk (16 fjögurra á ra  styrk og 12 m enntam álaráðsstyrk) ca.



36000 kr. ísl. á árí. (Til sam anburðar m á geta þess, að 1925, þegar lögin um 
fjögurra ára  styrkinn voru sett, stunduðu aðeins ca. 30 isl. stúdentar nám  
erlendis).

Ef menn nú hugsa sér, að þessir 12 stvrkþegar m enntam álaráðs haldi 
styrknum  hver í 4 ár, svarar þetta til, að 7 menn fái á ári hverju  styrk til 4 ára, 
fjó rir 1200 kr. danskar og þ rír 1000 kr. ísl. á ári. B reytingartillaga vor fer 
aðeins fram  á að gera þessar 7 árlegu styrkveitingar ja fn a r og sam tim is að 
lengja stvrktím ann upp i 5 ár. Til þess að skapa ekki ríkissjóði of m ikil aukin 
útgjöld, leggjum vér til, að styrkurinn verði 1200 kr. ísl. eða 1000 kr. danskar 
á ári. Hin árlega útborgun ríkissjóðs til stiidenta erlendis hæ kkar þannig að- 
eins um 6000 kr., en tala stvrkþeganna á ári hverju vex upp i 35, og samtimis 
er stúdentum  m un hetur horgið með 1200 kr. árlegum  styrk í 5 á r en jafnvel 
með 1200 kr. danskar í 4 ár, að ekki sé borið sam an við hinn óvissa m ennta- 
m álaráðsstyrk.

Breytingin við 3. gr. laganna er þannig til komin, að oss finnst ekki . 
ré tt að útiloka stúdenta frá stvrk, þótt eitt ár sé liðið frá  stúdentsprófi þeirra, 
því það er altítt, að menn hafa ekki ákveðið nám  sitt fy rr en að ári liðnu.

Bráðabirgðaákvæðið i 4. gr. er sett til þess, að þeir stúdentar, er nú 
hafa m enntam álaráðsstyrk, geti notið hans áfram , en er þeir hafa lokið námi, 
eiga allir s tyrk irn ir að vera orðnir fas tir“.

K aupm annahöfn, 7. feb rúar 1931.

F. h. „Félags ísl. stúdenta í Kaupmh."

Jóhannes Askelsson.  Jón Blöndal.  Jako b Benediktsson.


